

Børneparkering – NEJ TAK!

Tirsdag d. 28/4 demonstrerede hundredvis borgere, forældre og pædagoger foran Nyborg Rådhus. Inden i rådhuset var Nyborg Kommunes byråd samlet for at vedtage drastiske besparelser midt i budgetåret. Besparelserne har ødelæggende konsekvenser for kommunens daginstitutioner – vuggestuerne og børnehaverne. Nedskæringsens omfang kan antydes ved ét enkelt eksempel. I mine børns integrerede institution skal man spare godt 800.000 i lønmidler ud af et lønbudget på ca. 6.5 millioner kroner. Det betyder, at man skal spare næsten tre fuldtids pædagogstillinger væk.

Det er ikke kun et lokalpolitisk spørgsmål, når der i Danmark kan forekomme børnehaver og vuggestuer, hvor omsorgen for vores børn skrues ned til et nulpunkt, som ikke er i tråd med de værdier, som vi i fællesskab har vedtaget og som er udtrykt i dagtilbudsloven.

Alle ryster på hovedet, når de hører historier om plejere, der vækker de gamle om natten for at skifte deres bleer, fordi natten er det mest effektive tidspunkt til bleskift. Men konsekvenserne af de drastiske besparelser i Nyborg Kommune vil være en dagligdag, der er i samme kaliber. Jeg nævner i flæng: mindre tid til at trøste børn i vuggestuen, mindre tid til at sige farvel til mor og far, tre pædagoger til 44 børn efter kl. 13.00, maksimalt én tur ud af huset om året, og stærkt forringede vilkår for børn, der har særlige behov. Besparelserne er en kynisk glidebane, hvor vi til sidst accepterer noget helt uværdigt for vores børn og os selv som samfund. Glem heller ikke, at børn er i børnehave og vuggestue, fordi vi ønsker at have et rigt og konkurrencedygtigt samfund, hvor begge forældre arbejder og arbejder meget. Og de er i børnehave og vuggestue, fordi vi tror på, at et udviklende fællesskab med alle mulige slags børn gavner dem i deres liv.

Med vores demonstration "Børneparkering – NEJ TAK!" har vi sagt "hertil og ikke længere". Men politikerne på Christiansborg må på banen. Det er dem, der må sørge for, at kommunerne ikke i fremtiden har mulighed eller behov for at vælge den vej, hvor man kan spare endeløst uden stop og havne i en uværdig situation for et kerneområde i vores velfærdssamfund, nemlig omsorgen for vores børn.

På vegne af netværksgruppen bag demonstrationen "Børneparkering – NEJ TAK" vil jeg indtil videre foreslå tre punkter på landspolitikerens dagsorden. De bør se på, om nogle kommuner har været udsat for en økonomisk skævvridning i forbindelse med den kommunale udligning – en skævvridning, som nu betyder, at disse kommuner "presses" ud i ubærlige velfærdsforringelser. Og de bør kigge på, om det er en idé at indføre en grundnormering,

sådan som BUPL har foreslået: altså fx mindst tre pædagoger til 10 børn i vuggestuer, tre til 20 børn i børnehaver og tre til 30 børn i SFO'er. Måske er det kun rimeligt at indføre en national undergrænse for den nødvendige bemanning, der skal medsikre ordentlig omsorg og udvikling for vores børn. Endelig bør der indføres et loft for antal lukkedage, primært fordi flere lukkedage personaleteknisk indebærer færre pædagogtimer i hverdagen.

Thomas Laursen, på vegne af netværksgruppen bag "Børneparkering – NEJ TAK!". Find os på facebook og på internet.